EDITAL DC/BP/CP/IT 11/2025

ALTERA CARGA HORÁRIA DE COMPONENTES
CURRICULARES COM OFERTA ESPECIAL –
CCOE PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO,
MODALIDADES EDUCAÇÃO PRESENCIAL E A
DISTÂNCIA, DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO
– USF NO 2.º SEMESTRE LETIVO DE 2025.

As Direções dos Câmpus Bragança Paulista,
Campinas e Itatiba da Universidade São
Francisco – USF, no uso de suas atribuições e
considerando a Resolução CONSEPE 48/2023 e
o Edital DC/BP/CP/IT 8/2025, baixam o seguinte

E D I T A L

Art. 1.º Fica alterada a carga horária dos Componentes Curriculares com Oferta Especial – CCOE

para os cursos de graduação, modalidades educação presencial e a distância, da Universidade São

Francisco – USF no 2.º semestre letivo de 2025, conforme Anexo I.

Art. 2.º Ficam mantidas as demais disposições previstas no Edital DC/BP/CP/IT 8/2025.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 27 de junho de 2025.

Patrícia Teixeira Costa
Diretora de Câmpus – Bragança Paulista

Diretora Interina – Câmpus Itatiba

Paulo Eduardo Silveira
Diretor de Câmpus – Campinas

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

P
A

U
LO

 E
D

U
A

R
D

O
 S

IL
V

E
IR

A
 e

 P
A

T
R

IC
IA

 T
E

IX
E

IR
A

 C
O

S
T

A
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.u

sf
.e

du
.b

r/
va

lid
at

e/
A

N
6V

G
-6

Y
D

6S
-Y

J9
66

-T
LT

N
G

Assinado digitalmente por:
PATRICIA TEIXEIRA COSTA
CPF: ***.595.548-**
Data: 30/06/2025 19:09:06 -
03:00

Assinado digitalmente por:
PAULO EDUARDO SILVEIRA
CPF: ***.575.078-**
Data: 30/06/2025 17:30:00 -
03:00

Anexo ao Edital DC/BP/CP/IT 11/2025

ANEXO I – ALTERAÇÃO DO QUADRO
COMPONENTES CURRICULARES COM OFERTA ESPECIAL – CCOE

MODALIDADES EDUCAÇÃO PRESENCIAL E A DISTÂNCIA, 2.º SEMESTRE LETIVO 2025

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH
(horas)

EV50674 Prática Profissional: Voleibol e Handebol 144
EV50872 Prática Profissional Extensionista: Projetos de Engenharia 144

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

P
A

U
LO

 E
D

U
A

R
D

O
 S

IL
V

E
IR

A
 e

 P
A

T
R

IC
IA

 T
E

IX
E

IR
A

 C
O

S
T

A
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.u

sf
.e

du
.b

r/
va

lid
at

e/
A

N
6V

G
-6

Y
D

6S
-Y

J9
66

-T
LT

N
G

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: AN6VG-6YD6S-YJ966-TLTNG

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

PAULO EDUARDO SILVEIRA (CPF ***.575.078-**) em 30/06/2025 17:30 -

Assinado com certificado digital ICP-Brasil

PATRICIA TEIXEIRA COSTA (CPF ***.595.548-**) em 30/06/2025 19:09 -

Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.usf.edu.br/validate/AN6VG-6YD6S-YJ966-TLTNG

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.usf.edu.br/validate

.